REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ....... 2007

Solicita  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  da  Saúde
informações  sobre  os  convênios  abaixo
discriminados, firmados entre o Ministério da
Saúde e a Prefeitura Municipal de Maués.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, parágrafo 2º da Constituição
Federal  e  nos  artigos  24,  inciso  V  e  parágrafos  2º  e  115,  inciso  I,  do
Regimento Interno, solicito a V.Exa que seja encaminhado ao Sr. Ministro da
Saúde  o  presente  pedido  de  informações  sobre  os  convênios  abaixo
discriminados,  firmados  entre  o  Ministério  da  Saúde  e  a  Prefeitura
Municipal  de  Maués, devendo  a  referida  autoridade  se  pronunciar,  além
daquilo que lhe parecer pertinente, sobre os questionamentos formulados em
cada um dos Convênios especificados.

1º Convênio:
Órgão Concedente: Funasa
Nº SIAFI: 388025
Nº Original:ep 2241/99
Valor:r$ 149.818,18
Início da Vigência: 18.01.2000
Fim da Vigência: 22.01.2001
Objeto: Melhorias sanitárias, construção de privadas de fossa seca.
Questionamentos: a) Quantas privadas foram construídas, de acordo com o
projeto?  b) Quais as pessoas beneficiadas com essa construção?  c) Qual a
empresa vencedora da licitação?  d) A prestação de contas foi aprovada?

*
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6

2º Convênio:
Órgão Concedente: Funasa
Nº SIAFI: 3888796
Nº Original:EP 1947/99
Valor:R$ 200.000,00
Início da Vigência: 18.01.2000
Fim da Vigência: 02.11.2001
Objeto: Sistema de abastecimento de água, construção de poço artesiano com
chafariz.
Questionamentos: a) Quantos poços foram construídos e quais os locais de
construção, de acordo com o projeto?  b) Quantas casas foram beneficiadas?
c)  Qual  a  empresa  vencedora  da  licitação?   d)  A prestação de  contas  foi
aprovada?

3  º Convênio  :
Órgão Concedente: Funasa
Nº SIAFI: 412427
Nº Original:CV1725/2000
Valor:R$ 160.200,00
Início da Vigência: 16.01.2001
Fim da Vigência: 24.08.2002
Objeto: Melhorias sanitárias domiciliares.
Questionamentos: a) Em que consiste, efetivamente, o projeto: construção ou
reforma?  b) Qual o local para a implantação do projeto?  c) Quantas casas
foram beneficiadas?   d) Qual a empresa vencedora da licitação?      e) A
prestação de contas foi aprovada?

4º Convênio:
Órgão Concedente: Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
Nº SIAFI: 430930
Nº Original:2457/2001
Valor:R$ 282.830,09 *
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6

Início da Vigência: 26.12.2001
Fim da Vigência: 29.07.2003
Objeto: Construção de unidade de saúde do SUS
Questionamentos: a) Qual o local de construção, de acordo com o projeto? b)
O  projeto  contempla  somente  construção  ou  também  a  aquisição  de
equipamentos e materiais permanentes ?  c) Qual a empresa vencedora da
licitação?  d) A prestação de contas foi aprovada?

5º Convênio:
Órgão Concedente:Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
Nº SIAFI:496514
Nº Original:356/2003
Valor:R$ 119.940,00
Início da Vigência: 31.12.2003
Fim da Vigência:17.04.2006
Objeto: Aquisição de equipamento e materiais permanentes.
Questionamentos: a) Quais os equipamentos e materiais a serem adquiridos,
de acordo com o projeto?  b) Quais as unidades de saúde contempladas?  c)
Quais  equipamentos,  efetivamente,  foram comprados?   d)  Qual  a  empresa
vencedora da licitação?  e) A prestação de contas foi aprovada?

6º Convênio:
Órgão Concedente: Diretoria Executiva do Fundo Nacional da Saúde
Nº SIAFI: 506348
Nº Original:571/2004
Valor:R$ 640.000,00
Início da Vigência: 02.07.2004
Fim da Vigência: 18.01.2008
Objeto: Construção de unidades de saúde e aquisição de equipamentos de
materiais de expediente.
Questionamentos: a) Quais os locais de construção e quantas são as unidades,
de acordo com o projeto?  b) Qual a empresa vencedora da licitação? *
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6

7º Convênio:
Órgão Concedente: Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
Nº SIAFI: 433559
Nº Original:3929/2001
Valor:R$ 148.500,00
Início da Vigência: 31.12.2001
Fim da Vigência: 27.04.2003
Objeto: Aquisição de unidades móveis de saúde
Questionamentos: a) Quantas unidades móveis foram compradas e quais os
tipos (carros, lanchas, etc.), de acordo com o projeto?  b) Qual a área a ser
beneficiada com as unidades móveis,  de acordo com o projeto?  c)Qual  a
empresa vencedora da licitação?  d) A prestação de contas foi aprovada?

8º     Convênio  :
Órgão Concedente: Funasa
Nº SIAFI: 438900
Nº Original: CV 377/2001
Valor:r$ 170.000,00
Início da Vigência:22.01.2002
Fim da Vigência: 11.11.2003
Objeto: Saneamento básico em terras indígenas
Questionamentos: a) Em que consiste, efetivamente, o projeto: construção de
esgoto, fossos, privadas?  b) Quais as comunidades beneficiadas?  c) Quantas
casas foram beneficiadas?  d)Qual a empresa vencedora da licitação?  e) A
prestação de contas foi aprovada?

9º     Convênio  :
Órgão Concedente: Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
Nº SIAFI: 456188
Nº Original:1475/2002
Valor:R$ 80.000,00 *
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6

Início da Vigência: 05.07.2002
Fim da Vigência: 25.04.2004
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes.
Questionamentos: a)Quais os equipamentos e materiais a serem adquiridos,
de acordo com o projeto?  b) Quais as unidades de saúde contempladas?    c)
Quais os equipamentos, efetivamente, foram comprados?  d) Qual a empresa
vencedora da licitação?  e) A prestação de contas foi aprovada?

10º     Convênio  :
Órgão Concedente: Funasa
Nº SIAFI: 489092
Nº Original:CV 978/03
Valor: R$ 342.700,00
Início da Vigência: 23.12.2003
Fim da Vigência: 03.12.2005
Objeto: Construção de sistema de abastecimento de água em áreas indígenas.
Questionamentos:  a)  Em  que  consiste,  efetivamente,  o  projeto,  isto  é:
construção  de  reservatório,  tubulação?   b)  Quais  as  comunidades
beneficiadas?  c) Qual a empresa vencedora da licitação?  d) A prestação de
contas foi aprovada?

11º     Convênio  :
Órgão Concedente: Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
Nº SIAFI: 520894
Nº Original:4962/2004
Valor: R$ 200.000,00
Início da Vigência: 31.12.2004
Fim da Vigência: 26.05.2007
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes
Questionamentos: a) Quais os equipamentos e materiais a serem adquiridos,
de acordo com o projeto, e as unidades de saúde contempladas?  b) Quais
equipamentos, efetivamente, foram comprados?  c) Qual a empresa vencedora
da licitação?  d) A prestação de contas foi aprovada? *
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6

12º     Convênio  :
Órgão Concedente: Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Saúde
Nº SIAFI: 521515
Nº Original: 4537/2004
Valor: R$ 400.000,00
Início da Vigência: 31.12.2004
Fim da Vigência: 27.10.2007
Objeto:  Construção  de  unidades  de  saúde  e  aquisição  de  equipamentos  e
materiais permanentes.
Questionamentos:  a)  Quais  os  locais  de  construção?   b)  Quais  os
equipamentos e materiais a serem adquiridos, de acordo com o projeto?    c)
Quais as empresas vencedoras das licitações?   d) As prestações de contas,
prestadas até o momento, foram aprovadas?

13º     Convênio  :
Órgão Concedente: Funasa
Nº SIAFI: 524062
Nº Original:CV 937/04
Valor: R$ 1.092.904,88
Início da Vigência: R$ 01.07.2004
Fim da Vigência: 24.11.2007
Objeto: Sistema de abastecimento de água
Questionamentos: a) Em que consiste, efetivamente, o projeto: construção de
reservatório, tubulação?  b) Qual o local de construção e qual o número de
casas beneficiadas?  c) Qual a empresa vencedora da licitação?  d) Tem o
município prestado contas, regularmente, dos valores repassados?

14º     Convênio  :
Órgão Concedente: Funasa
Nº SIAFI: 554522
Nº Original: ET 2093/05 *
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6

Valor: R$ 250.000,00
Início da Vigência: 30.12.2005
Fim da Vigência: 23.06.2007
Objeto: Melhorias sanitárias domiciliares.
Questionamentos:  a)  Em que consiste,  efetivamente,  o projeto:  construção
e/ou reforma de privadas, fossas, poços, tubulação?  b) Quais os locais  para a
implantação do projeto?  c) Quantos domicílios foram beneficiados?    d)
Qual a empresa vencedora da licitação?

JUSTIFICATIVA

O  Conselho  de  Cidadãos  de  Maués  -CONCIMA,
Associação Civil de Direito Privado que atua no município de Maués/AM,
encaminhou ao meu gabinete, no mês de maio do presente ano, um Ofício,
devidamente  acompanhado  de  cópias  de  documentos  e  de  um  CD  com
fotografias,  informando  sobre  várias  Representações/Denúncias  formuladas
pela mesma à CGU, ao TCU e ao Ministério Público Federal no Estado do
Amazonas  sobre  irregularidades  na  aplicação  de  recursos  federais  pela
Prefeitura Municipal de Maués.

Sobre  os  convênios  mencionados  no  referido  Ofício,
solicitei  à  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e  Controle,  desta  Casa
Legislativa,  uma  fiscalização  e  auditoria  na  aplicação  dos  recursos
envolvidos, estando a referida PFC em trâmite na aludida Comissão.

Mais  recentemente  recebi,  da  mesma  Associação,
informações de que a Prefeitura de Maués, até o presente momento, não teria
concluída as obras objetos de alguns dos convênios relacionados no presente
Requerimento  nem  efetuado  as  compras  objetos  de  convênios  de  outros,
mesmo já tendo se esgotado as datas assinaladas para término de vigências
dos mesmos.

Justifica-se  plenamente,  pois,  o  presente  Requerimento,
razão  pela  qual  solicitamos  ao  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  que  nos
informe sobre a aplicação dos recursos federais repassados ao Município de *
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6

Maués/AM por meio dos convênios aqui mencionados.

Sala das Sessões, 1º de outubro de 2007

PRACIANO
Deputado Federal PT/AM

*
1
8
2
A
3
A
D
4
5
6
*

  1

82
A

3A
D

45
6